กฎอนามัยระหว่างประเทศ (International Health Regulations หรือ IHR) เป็นข้อตกลงระหว่าง
ประเทศที่เป็นสมาชิกขององค์การอนามัยโลก (World Health Organization หรือ WHO) โดยมีวัตถุประสงค์
เพ่ือป้องกันควบคุมโรคท่ีอาจมีผลกระทบต่อการเดินทางและการค้าขายระหว่างประเทศ กฎอนามัยระหว่าง
ประเทศฉบับแรกเริ่มตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2512 (1969) ซึ่งประเทศสมาชิกองค์การอนามัยโลกได้ถือปฏิบัติติดต่อกัน
มาจนถึงปี พ.ศ. 2550 เนื่องจากข้อก าหนดต่าง ๆ ตามกฎหมายอนามัยฉบับนี้ไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ด้าน
สาธารณสุขในปัจจุบัน และจากการที่มีบางประเทศใช้ปัญหาโรคติดต่อระหว่างประเทศเป็นข้อกีดกันทาง
การค้า การปกปิดข้อมูล การใช้มาตรการที่รุนแรงเกินจ าเป็น เช่น การกักตัว การห้ามเข้าประเทศ การเลือก
ปฏิบัติ การละเมิดสิทธิส่วนบุคคล องค์การอนามัยโลกจึงได้ร่วมกับประเทศสมาชิกจัดท ากฎอนามัยระหว่าง
ประเทศฉบับใหม่ขึ้นมา เพ่ือให้สามารถตรวจจับการระบาดของโรคหรือภัยคุกคามด้านสาธารณสุขวาง
มาตรการป้องกันควบคุมโรค และลดผลกระทบต่อการเดินทาง/ขนส่ง ระหว่างประเทศ โดยได้ผ่านการรับรอง
จากสมาชิกทุกประเทศ ในที่ประชุมสมัชชาอนามัยโลกเมื่อเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2548 (2005) กฎอนามัย
ระหว่างประเทศฉบับใหม่นี้ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน พ.ศ. 2550 เป็นต้นไป

ตามกฎอนามัยระหว่างประเทศ พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) ประเทศสมาชิกและองค์การอนามัยโลก
จะต้องพัฒนาสร้างความเข้มแข็ง และรักษาระดับความสามารถในการตรวจจับ ประเมิน แจ้งความและได้
ก าหนดเกี่ยวกับการรับรอง ความถูกต้องของข้อมูล พร้อมทั้งข้อพึงปฏิบัติต่างๆ ส าหรับประเทศสมาชิกและ
องค์การอนามัยโลก

สารเคมี และอาหาร ที่เกิดขึ้นในชุมชนซึ่งเป็นอันตราย หรืออาจเป็นภัยคุกคาม
ด้านสาธารณสุขในประเทศหรือระหว่างประเทศ โดยมีก าหนดเวลาไม่เกิน 5 ปี นับจากวันที่กฎอนามัยฉบับนี้มี
ผลบังคับใช้กฎอนามัยระหว่างประเทศ พ.ศ. 2548 (2005) ได้ก าหนดให้ประเทศสมาชิกต้องแจ้งเหตุแก่
องค์การอนามัยโลกภายใน 24 ชั่วโมง และรีบด าเนินการควบคุมป้องกันโรคหากพบโรคแม้เพียง 1 รายใน
ประเทศนั้นๆ ได้แก่ ไข้ทรพิษ ( Smallpox) โปลิโอ (Polio) ซาร์ส (Sars) และไข้หวัดใหญ่ในคนที่เกิดจากเชื้อ
ไวรัสสายพันธุ์ใหม่ (Human influenza caused by a new subtype)

สาระส าคัญของกฎอนามัยระหว่างประเทศ

ตามกฎอนามัยระหว่างประเทศ พ.ศ. 2512 (1969) ประเทศสมาชิกและองค์การอนามัยโลกได้
ก าหนดโรคที่ต้องควบคุมและรายงานไว้ 3 โรค ได้แก่ อหิวาตกโรค กาฬโรค และไข้เหลือง โดยได้ก าหนด
วิธีการรายงาน มาตรการควบคุมโรค การกักกัน การสุขาภิบาล การด าเนินการด้านการเข้าเมือง ศุลกากร
ขนส่งทางเรือ ทางอากาศ การด าเนินการของการท่าและด่านต่าง ๆ ประเทศไทยได้น าข้อตกลงดังกล่าวมา
ก าหนดในพระราชบัญญัติควบคุมโรคติดต่อ พ.ศ.

7. ด้านมาตรฐานสาธารณสุขที่ด่านเข้าออกระหว่างประเทศ ให้มีการพัฒนามาตรฐานงานควบคุม
โรคติดต่อระหว่างประเทศ ณ ช่องทางการเข้าออกระหว่างประเทศ

กฎอนามัยระหว่างประเทศ กับ ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

กฎอนามัยระหว่างประเทศ พ.ศ. 2548 หรือ IHR (2005) ย่อมาจากค าว่า International Health
Regulations ซึ่งเป็นฉบับปรับปรุงในปี พ.ศ. 2548 มีสถานะเป็นกฎหมายระหว่างประเทศที่สมาชิกของ
องค์การอนามัยโลกต้องปฏิบัติตาม เพื่อป้องกันควบคุมโรคและภัยสุขภาพและภาวะฉุกเฉินทางด้าน
สาธารณสุข ซึ่งจะมีความเกี่ยวข้องกับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน หรือ AEC เนื่องจากมีการเดินทาง และการ
เคลื่อนย้ายของสินค้ามากข้ึนระหว่างประเทศ